theri strenua ſtati produceamus tibi, eadēq; miſere (vt videbis) affecta. Sed interim: quia videri vult, non auſum ea regem tangere nos tibi primum ē regis libro, quædam recenſebimus, quibus abs te perpenſis, fiet perſpicuum, quum Lutheri ſeptem illos duces ſigilatim videbis, à me produci mortuos, eos olim omnes, inuidum principem vno ſemel iētu, mactasse. Princeps igitur hac de re ſcribit, hūc in modum.

Interim vero, liber excutere, quam fraudu- *Verba* lenter per ſpeciem fauoris in laicos, conetur Regis. corū odiū concitare in facerdotes. Nam quā decreuifet, ecclesiæ fidem ſuceptā reddere, ne quid ponderis eius haberet authoritas, atq; ita facta via, præcipua quæque Christianæ religionis euertere, ab ea re ſumpſit initium, cui populum ſperabat alacriter applaſurum. Tegit enim vetus vlcus, quo pridem vlcerata est Boemia: quod laici ſub vtraq; ſpecie non recipiant euchariftiam. Eam rem quum prius ita traſtasset, vt dumtaxat diceret, recte factum pontificem, ſi curaret, communi confilio ſtatuendum, vt ſub vtraq; ſpecie laici communicarent: Poſt, vbi nescio quis, illud ei negauit, non contentus in eo manere, quod dixerat: ſic profecit in peius, vt totum clerum cōdemnet impietatis, quod iſtud non faciant, nō expectato concilio. Ego de primo non diſputo. Cæterum, etiam ſi cauſas non viderē, cur non decernat ecclēſia, vt vtraq; ſpecies miniſtretur laicis, tamē dubitare non poſſem, quin ſint idoneę, quæ & olim fecerunt, vt id omitteretur, & nunc quoq; faciant, ne redintegratur. Nec plane aſtentior, totum clerū, per tot ſecula fuſile tā ſtolidū, vt ſe obſtrinxerit æterno ſupplicio, propter eā rē, vnde nihil reportaret cōmodi temporalis: imo vero, quā nihil ſit tali periculi, vel hoc euidenter oſtendit quod deos, qui non tantum iſtud fecerunt, verum etiam qui ſcriperunt eſſe faciendū, Deus non modo fuſcepit in cōlūm, verum etiā voluit eſſe venerandos in terris, & ab hominibus honorari, à quibus honoratur ipſe. Inter quos fuit (vt de alijs interim taceam) vir eruditissimus, & idē ſanctissimus, diuus Thomas Aquinas: quem ideo libentius commemoro, quoniam eius viř ſanctitatem, Lutheri ferre non poſteſt impietas, ſed, quem omnes Christiani venerantur, polluti labijs vbiq; blaſphemati. Quanquam ſunt permulti, qui etiam ſi pro sanctis recepti non ſunt, tamen ſue doctrina, ſue pietate ſpectentur, tales ſunt, vt Lutherus eis comparari non poſſit, qui hac in re contrarium Lutheruſ ſentient. Inter quos ſunt magister Sententiārum, & Nicolaus de Lira, & complures alij, quorum cuilibet magis expediti Christianos omnes, quām Lutheruſ credere. At vide quęſo, quām vacillat, ac ſibi repugnat Lutherus: vno loco dicit: Christum in cōna omnibus omnino fidelibus, non permittendo, ſed præcipiendo

P iiiij dixiſſe:

THOMAS MORVS

dixisse : Bibite ex eo omnes . Postea vero, timens ne laicos, quibus in sacerdotum odium adulatur, offendaret, hæc verba subiungit. Non quod peccent in Christum, qui vna specie vtuntur, quum Christus nō præcepit vla vti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit dicens: Quotiescumq; hæc feceritis, in mei memoriam facietis: Sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio volentibus vti, prohibet vtraq; dari. Culpa nō est in laicis, sed in sacerdotibus. Videtis aperte, quod primo dixit esse præceptum: hic dicit non esse præceptum: sed cuiuslibet arbitrio relatum. Quid opus est ergo, nos illi cōtradicere, qui sibi toties cōtradicit ipse? Et tamen quū dixit omnia, laicos nō satis defendit, si quis rem vrgeret: & in sacerdotibus, quos tā atrociter accusat, nihil probat esse peccati. Nā in eo dicit totum esse peccatum, quod sacerdotes alterius speciei laicis inuitis adimerent libertatem. Hic igitur, si quis eū perconctetur, qui sciat, istum ritum inoleuisse, retinente populo, non potest (opinor) docere. Cur ergo totum condemnat clerum, quod laicis inuitis, ademerit suum ius, quum id inuitis esse factū, nullo possit documento probare? Quāto fuit æquius, si, nisi volentibus illis, recte nequivit institui pronunciare, pro tot sacerdotiorum consuetudine, plebis interuenisse cōsensum. Ego certe, qui video, quas res à plebe cleris obtine re non potest: ne tantum quidem, quin ferme, sub ipso altari suorum condant, ca dauerat, non facile credo, populum fuisse passurum, vt inuiti per contumeliā, in tanta re, ab villa iuris sui parte pellerentur, sed causis aliquot idoneis, è laicorum voluntate cōstitutū. At istud miror, tam vehementer indignari Lutherum, laicis ademptam alteram, quū illum nihil permoueat, quod vtraq; species admatur infantibus: nam illos olim comunicasse, nec ipse negare potest. Qui mos si recte fuit omislus, quanquam Christus dicat: Bibite ex hoc omnes: Nec quisquam dubitat, quin cause fuerūt magnæ, etiam si nunc earum nemo meminisset, cur non etiam cogitemus bonis iustisq; rationibus, quantumuis nunc ignoratis, abolitā esse consuetudinem, qua laici olim, nec id fortasse diu, sub vtraq; specie solebant recipere sacramentum? Præterea si eam rē, ad exactam euangeliæ narrationis formam reuocet: neq; quicquam prorsus permittit Ecclesiæ, cur Eucharistiam non iubet semper in cena recipi, imo vero postcenan? Denique non minus incommodi fuerit, in hoc sacramento facere? si quid fecisse non debeas, quam si quid nō facias, quod fecisse debueras. Ergo si totius Ecclesiæ consuetudo rectū non facit, vt in laicis omittatur species vini, qua ratione aquam in vinum audet Lutherus infundere? Neq; enim tam audacem puto, vt sine aqua cōsecret, quā tamen vt admiseret, neq; exemplum habet ex cena dominica, neq; ex apostoli traditione compertum: sed sola Ecclesiæ consuetudine

didicit, cui si putat hac in parte parendum, cur eam in altera tam arroganter oppugnat? Qya de re, quicquid Lutherus obgannit, ego certe tutius opinor credere, laicos recte sub altera tantum specie communicatos, quā per tot secula totum clerum (quod ille disputat) hac vna de causa fuisse-damnum. Nam omnes appellant impios, & tales, vt in crimē inciderint læsæ maiestatis euāgelicæ. Quod si vtri sint (inquit) heretici & schismatichi nominandi nō Boemi, non Græci, quia euāgelijs nitūtur: sed vos Romani estis heretici, & impij schismatichi, qui solo figmēto præsumitis cōtra euīdetes Dei scripturas. Si Lutherus nihil admittit aliud, quam euidentes Dei scripturas: cur non iubet Eucharistiam (vt idixi) sumi à cōnātibus? Nam sic factum à Christo, scriptura commemorat. Quāto melius crederet Lutherus, non humano ūgmento, sed eodem authore Deo, factum in Ecclesia, ne laici sub vtraq; specie recipieren Eucharistiam, quo authore factum est, vt reciperetur à ieunis? Placuit, vt ait beatus Augustinus, spiritui sancto, vt corpus domini, quod post alios cibos ab Apostolis in cena receptum est, ante alios cibos, à ieunis reciperetur in ecclesia. Videtur ergo verisimile, quod spiritus sanctus, qui Christi regit ecclesiam, sicut Eucharistiæ sacramentū mutauit à cōnātibus ad ieunos, ita laicos, ab vtraq; specie deduxit in alteram. Nam qui alterum mutare potuit, cur non alterare potuerit & alterum?

VIDE S. charissime lector, hac in parte, quā modeste se gerat princeps, aduersus nebulonis istius immodestia. Nam & modice reprehendit eius malitiam, & in vna atq; eadē re, duplē inconstantia, semper se in deteriora mutantē. Arguit eius impietatem, qui tota tot sacerdotiorum dannet ecclesiam, & id dicat factum malicia sacerdotum, quod factum est bonitate spiritus sancti. Nam si stetisset in eo Lutherus, vt diceret ecclesiam benefacturam sit cōmuni consilio, laicis vtraq; specie permitteret, rex ea de re se disputaturum negat. Quanquā ego non dubito, quin istud, quod per tot ætates iam factum est, Dei consilio factum sit: id quod luculēter ostēdit rex: & nisi deo rursum idem placeat immutari, non passurum alioqui Ecclesiā, istud humano demutare cōsilio, nec in sacramentis alio gubernari spiritu, quā sancto spiritu suo. Sed rex modeste se negat hac de re diserturū. At quod iam discordia Lutherus cōmouet, & hortatur, vt sua quisq; authoreitate audeat tot ætatum totius Ecclesiæ cōfensum cōtemnere & Christianos omnes, per tot secula defunctos, mittit ad inferos, quasi nō spiritus Dei sancti gubernaret ecclesiā, sed spiritus ille diaboli, qui per os Lutheri spurcissimum, sanctam blasphemat ecclesiam, & ecclesię sponsum Christum: id vero ferre pius princeps non potuit: & tamen absq; cōuitijs, & contumelijs disputat, aduersum hominem con-

Infantes
olim cō-
muni-
caſſe.

nem conuiiantissimum, & omnibus conuiij & contumelijs dignissimum, atque ostendit, neque causam esse, cur sacerdotes tollere voluerint laicis alteram sacramenti speciem, & animas suas perdere, propter id, vnde nihil prorsus essent lucraturi, neque laicos id vnuquā fuisse passuros, vt alteram speciem iniquè præriperent sacerdotes quibus interdum aqua & iusta potentibus, vnde nec ipsis lucrifaceret clerci, neque perderent quicquam laici: populus tamen, velut pro titulo sui iuris obficit. Ostendit multa princeps, quæ circa hoc sacramentū, iam multis seculis Ecclesia tota fidelium, ab exemplo Christi sacramentum instituentis, euariat, quorum nullum Lutherus ante reprehenderat. Quædam, ne nunc quidem, quæ tamen aut male fieri necesse sit, & damnabiliter: aut fieri, quod plane verum est, authore Deo. Ostendit igitur princeps, eius generis omnia consilio Spiritus sancti, Ecclesiam gubernantis esse mutata. Aduersus hoc tam pium, tam verum, ac modestum Regis responsum, improbus atque impius nebulo, conuij & stultiis insanit.

Verba Lutheri. *Ego, inquit, alteram partē sacramenti, esse impie Christiano populo ablata, septē argumētis probavi.*

REX sufficienter ostendit non ablata per sacerdotes. Ergo si per homines factū est, per ipsos factū est laicos. Atque ita Lutherus, hanc impietatem à sacerdotibus, in quos cupit trudere, depellit homo sapiens, in ipsos, quibus adulari studet, laicos. Et depellit inexcusabili-
ter, suo ipsis dogmate. Nam si verū est, quod omnes laici sunt ita sacerdotes, vt habeant æqualem potestatem, super quocunq; sacramentum: Postquam ad hoc duntaxat electi sunt, & eligi poterunt per alios laicos (vt ait) Lutherus in sacramento Ordinis, adeo nō defendit laicos, stolidissimus iste patronus, vt etiam vehemēter inuoluat damnationē, quod suæ salutis incuria, neglexerint eligere sibi sacerdotes, qui sibi ministrarent vitramque speciem. Nisi laicos dicat, hactenus ignorasse mysterium. Nūc vero, missum de cœlo se, qui tam sacram dogma reuelaret hominibus, vt Deus, qui solet abscondere à sapientibus, & reuelare parvulis, jā contra credatur, à parvulis abscondisse, quod reuelaret superbiissimo nebuloni. An ideo dicet, per sacerdotes ademptā laicis, quia de ea re cautum est in concilijs? At si perpendas lector, ea ipsa concilia, facile videbis hanc rem, non ex illis natam esse concilijs, sed aduersus eos esse statutum, qui, quod iste nunc facit, auderet mutare, quod iam tum diu ante, per omnem populum catholicum fuerat obseruatum: nimirum Spiritus sancti, per totam Ecclesiam sepe diffundente consilio. Quomodo enim in idē totus Christianus populus, per tam diuersas gētes in ea re consensisset, quum verba Euangelij videantur in alteram potius partē vergere, nisi illo id agente, qui facit yna-

nimes in domo: qui ducit Ecclesiam suam in omnem veritatem: qui cum ea semper est, vñq; ad cōsummationem seculi. Qui scripturarum, vt author est dignissimus, sic est interpres verissimus. Quamobrem quum id, quod Lutherus ablatum queritur, hoc est nihil rei: nam & sanguis Christi est in corpore Christi: sed altera species, non id per sacerdotes ablatum sit, non omnino per homines, sed per spiritū Dei: Qui quod Rex, vt priore libro supra declaratur, est, apertissime docuit, suo flatu in rebus fidei regit & gubernat Ecclesiam, Lutherus dum dicit istud impie ablatum esse, non conuiiator est in Regē, sed blasphemator in Deū, per quem factum est, quod impie factum, homo ter impius asserit. Neq; iam contra Regem pugnat iste bellus bellator, cum suis septē argumentis, sed velut draco ille cum septem capitibus, insurgit aduersus Deum: & quod Satan ausus est olim in deserto, scripturis pugnat aduersus scripturarum dominum.

S P E C I A T I M R E C I T A T A C
refellit septem argumenta Lutheri.

C A P V T VI.

A G E ergo producamus istos nūc Lutheri septem duces claros, septem (putato) victores olympiacos, imo gladiatorum septem putrida, & fœtoribus abominanda cadauera.

Primum, inquit, argumētum meum erat autho-
ritas Euangeliſtrum narrantium cōſtantī. & uno Lutheri.
sermone, Christum instituisse vitramque speciem, his Primus
qui memoriam sui erant facturi, & signanter ad Achilles.
calicem adiecit: Bibite ex eo omnes. Ad hoc nihil dicit Rex defensor Ecclesie.

E N simium in purpura, Thersitem in Achillis panoplia. Non est argumentum tuum authoritas Euangeliſtarum Luthere: neque enim Euangeliſta quisquam, aut hæresis author est, aut schismatis, sed sensus adulterinus, quem tu ex Euāgeliō cōſingis, & quicquid ipse pestilenter affuis Euangeliſtarum verbis, illud est argumentum tuum. Nam ex eo, quod nō recte illi narrant Christum consecrasse sub vtraque verba ē-
specie in cœna, tu interpretamento capitist tui uāgelistę concludis, ministrandum esse laicis, quum id neque exemplum Christi probet, nec vllum verbum Christi, vel euangeliſtae cogat. Nam licet tibi non libeat illud intelligere, nemo tamen est, qui nesciat, in cœna Christum instituisse formā sacrificij, quod solum & vnicum, loco sacrificiorum omnium legis Mosaicæ, sacerdos euāgelicæ legis offerret, in memoriam passionis suæ. Atque idem sacrificium (quem admodum verē scriptit Rex) quod offerendo consummavit in cruce, consecrādo inchoauit in cœna. Instituit item conuiuium, quo in memoriam eius imposterum epularetur populus,

T H O M A S M O R V S

vt de eodem sacramento comederet , ac pane propositionis vesceretur, vtique si mundus es- set. Hoc institutum, Christus (quatenus ad sa- crificij formam pertinet) perpetuo seruari fe- cit in sacerdotibus, vt simul & panis & vini spe- ciem offerret , vt figura respondeat res, quæ olim adumbrata est in oblatione Melchise- dech, qui panem & vinum obtulit Abrahæ. Populi verò coniuuium, alias apparuit aliter, non sacerdos, nō populus, sed coniuuator ipse Christus. Nam alias populum pauit, non cor- pore solū & sanguine, verū etiā sub vtrq; spe- cie panis & vini. Alias vini specie sustulit, rem tamē ipsam, suum videlicet sanguinem , eis re- liquit in carne . Nec vtrobiq; eadem ratio est. Nam duæ illæ species, non vnum tantum con- ficiunt sacramentum, sed duo . Verum illa sa- cramenta duo, non duo faciunt integra sacri- ficia, sed vnum . Integrum est ergo sacra- mentum sub alterutra specie, sed vtramque requiri- rit integritas sacrificij . Sed vnde probas, in- quir, alteram speciem, laicus ab ipso sublatam Christo, quam ego prius contendi, sublatam po- pulo, malicia sacerdotum ? Imo tibi Luthere, prius probandum fuit, quod ipse per maliciam finxit, per vim, & tyrannidem sustulisse vni- speciem sacerdotes . Quod mendacium tuum impudēs, & vipereum retexit, ac reuicit prin- ceps. Sed id tu tuo more dissimulas. Verum probauit id Rex, à solo factū Deo, cuius vnius spiritu, in sacramentis & articulis fidei gubernari probauit, Ecclesiā Catholicam, per quam vniuersam, obseruatur id , quod reprehendis. Et probauit illud princeps, nō ratione solum, & sanctorum patrum omnium sententijs, sed apertissimis etiam scripturis . Denique (quod tibi turpisimum est) probauit ex verbis tuis, ad quæ omnia, ne verbum quidem respondisti- tu: sed omnino surdus ad ea, quæ responden- tur tibi, pulchre te litigare censes, si coccicis in morem perpetuo recinas, quod coepisti semel occinere.

Nihil tur-
pe homi-
ni per se
impuro.

N A M quod videri vis, ex illo mire cau- sam fulciri tuam, quod Christus ad calicē signan- ter (vt ais) adiecerit , Bibite ex eo omnes: quasi neminem prorsus excipi voluerit à bi- bendo sanguine, sub specie vini: quid habes ex Euangelio, quo possis ad alios illa verba tra- here, quād ad tum præsentes Apostolos, præ- fertim quem alias Euangelista commemoret idem, ac velut interpretetur alijs verbis, népe his, Accipite & diuidite inter vos? Quos, quæ- so, dixit, quum dixit inter vos: alios ne, quād inter præsentes Apostolos? An non satis aper- tè declarat, quos omnes iubeat bibere , quum illud, quod bibi iussit, ostendat , inter quos iu- beat diuidi? An adhuc Luthere postulas, vt doceare clarius, quos omnes dixerit, quum di- xit: Bibite ex eo omnes? Ecce, potest stud ex illo saltem discere, quod Euangelista subiungit, Et biberunt ex eo omnes. Dubitas adhuc bo- ne vir, quibus omnibus dixerit, quum id quod

omnes facere iussit, ab omnibus vides esse cō- pletum? Quin istud Luthere libenter abste- quererem: Quid tibi vis, in eo quod ais, Chri- stum signanter adieciſſe ad calicem : Bibite ex eo omnes? Nō opinor id sentire te, quod plures voluerit. Christus recipere speciem vini, quād panis. Quantumuis ergo signanter, om- nes adiecit ad calicem, noluit tamen ad plures pertinere, quād illud, quod ante dixit de cor- pore: Accipite & comedite: vt vtrūq; dictum perinde valeat, ac si aut ibi dixisset : Bibite ex eo, nec adieciſſet omnes, aut hic dixisset, Acci- pite, & comedite omnes. At nec istud puto negaturum te, non alijs illud dixisse Christū: Accipite & comedite: aut , Bibite ex eo om- nes: quād dixit istud: Hoc facite in meā com- memorationem. Ergo si illud, Accipite & co- medite, & illud item, Bibite ex hoc omnes, non dixit Apostolis, sed Christianis præsentibus & futuris, citra villam prorsus exceptionem vni- uersis, sequetur nimirum, quod vniuersis dixit & illud: Hoc facite in meā commemora- tionem. Recordare iā , quod ipse sic interpretaris hæc verba Christi : Hoc facite , id est, hoc to- tum facite, quod ego nunc facio, hoc est, con- secrate corpus & sanguinem meum, & come- dite, & bibite. Vides ergo bone vir, eo rem de- duxisse te, vt necesse habeas aut illud , omnes bibite, restringere, ad præsentes duntaxat Apo- stolos, aut illud: Hoc facite, dilatare prorsus ad vniuersos. E quorum altero, sequetur interi- tus argumenti tui fortissimi: ex altero seque- tur illud absurdissimum: quod nemo prorsus erit, neque sacerdos, neque laicus , neque vir, neque puer, neque mas, neque fœmina, quin illi demandatum sit, vt Christi corpus & san- guinem non recipiat solum, sed etiam conse- cret . Quam rem omnium absurdissimam, quanquā te tā absurdū video , vt pro absurdā non habeas, tamen quando non dubito nem- nem fore tam insanum, vt hac in parte dignet- tur furori tuo subscrivere , mihi satis erit, eo traxisse te, vt aut necesse habeas fateri, id quod ex arguento tuo sequitur, perquam absur- dum esse, aut eam rem neges esse absurdam, quam nemo plane nescit esse furiosam. Et hoc ^{Hic os} est lector argumentum primum, quod tanquā ^{cōprise} fortissimum , dominus doctor collocauit in fronte: ad quod ait, regem nihil dixisse, qui ta- men vno responso, & illud, & reliqua sex, per- fudit penitissime, quum probauit , quod licet in cœna sacramentum istud primo sit institu- tum, & sacrificium incepit, tamen oblatum est, & cōsummatum in cruce: nec tam certam sacramenti formam, in illa cœna præscriptam esse fidelibus, quin & illius sacrofanti sacra- menti, sicut & cæterorum omnium obserua- tio legitima, perpetuo petenda sit ab ecclesia: quam & post illam cœnam docuit Christus, per spiritum sanctum, & per eundem spiritum, quando vult in Ecclesia sua quædam, prout ipsi placet, immutat, causasque mutandi , vt folus

Tolle iā
exanimē
Luthe.
tuum
Achillē.

solus Deus mutat, ita solus Deus nouit. Hoc dumtaxat nemo non nouit, quicquid circa sacramenta, per totam mutatur ecclesiam, mutari illud non alio mutante, quam Deo, qui ne in rebus eiusmodi tota possit errare, promisit suum spiritum, illam duceturum in omnem veritatem, & se cum illa futurum usque ad consummationem seculi.

Secundus
Achilles
Lutheri.

Secundum erat hoc: si solis presbyteris dedisset Christus in cena sacramentum, non licet vili partem dare laicis, quia non licet institutum & exemplum Christi mutare. Hic tacet gloriosus defensor rex Anglie.

I M O hic, non tacuit rex, sed ostendit tibi Luthere multa mutata, sed ea mutata per illum, qui potestatem habet mutandi omnia, nempe per ipsum Deum, sine cuius instinctu probauit, ecclesiam nihil in sacramentis mutasse. Nam argumentum istud tuum quam praecclare procedit: Deus dedit sacramentum solis sacerdotibus, ergo non licet dare laicis. Eadē ratione dicas licet: Christus dedit tantum viuis: ergo non licet dare mulieribus. Quam si dicas, nihil in Christo differre mares a feminis & contra Paulum, permittas mulierem cōcionari, dicemus tibi, nec laicum per te differre a sacerdote, vt adhuc contra te procedat similitudo: vt si dari possit mulieribus, quod Christus legitur solis dedisse viris: possit & dari laicis, quod Christus legitur, solis dedisse sacerdotibus. Præterea, quero ab te Luthere: an quisquam in cena sacramentum receperit, præter solos apostolos? Si dicas alios: quærerò, qua scriptura probes id? Nam tu nihil adnuntiasti vis, absq; manifesta scriptura. Sin concedas, solos Apostolos: id quod concedere tibi necesse est tunc quærerò vtrum, quando recipiebant sacra mētū, laicos fuisse illos dicas, an sacerdotes? Nam nec erat aliud aliud, nec quisquam vtrumq; simul. Elige ergo vtrum libet. si vis, fuisse laicos: iam ex ista praeclara argumentandi forma quam affers tu, licet dicere: Dedit tantū laicis, ergo non licet dare sacerdotibus, quia non licet institutum & exemplum Christi mutare. Sin fateare fuisse sacerdotes: iam ex argumēto tuo, laicos, quibus vtramque speciem debet disputas, vtramque sustulisti, nisi falsa sit tua collectio, quod non licet dare laicis, quod Christus in cena dedit tantum sacerdotibus. Sed est omnino falsa ista, & furiosa collectio nisi valeat hæc quoq; Christus hoc modo fecit in cena, ergo instituit, vt idem eodem modo perpetuo fieret in Ecclesia. Et item hæc: Christus ita fecit in cena, ergo non licet ecclesiæ, ipso iubente Christo, quicquam mutare. Christus dedit coenantibus, ergo non licet ecclesiæ, iubente Christo, dare ieunantibus. Christus in cena legitur, in calice consecrassè solum virum, ergo non licet Christo iubere, vt in Ecclesia sua sacerdos immisceat aquam. Et hoc est lector secundum argumentum D.

doctoris: quod voluit videri tam validum.

Tertium est. Si potest una pars laicis tolli huius sacramenti, poterit & baptismi, & pœnitentiae, eadem autoritate tolli, & quicquid Christus vñquam statuit, potest partim tolli, & particulatim totum tolli. Si totum tolli non potest, nec vlla pars tolli potest. Ad hoc obmutescit gloriosus assertor sacramentorum.

Tertius
Achilles
Lutheri.

R E X ad istud respondebat Luthere, altera sacramenti speciem ablatam esse laicis, dispensatione Dei: & illud tibi probauit euidenter. Nec veretur asserere, Deum, qui vnam speciem sustulit laicis, auferre, si velit, vtrāq; posse: Ecclesiam vero, nisi Deo sic volente, non posse: sed neq; in id cōsentire posse: quod in Sacramentis fieri Deo volente non liceat. Nā Deus Ecclesię suę, talibus in rebus dirigit corda: & per spiritum sanctum, dicit in omnem veritatem, vt eam reddat columnam, & firmamentum veritatis & fidei. At tibi contra, rex ostendit peccatum inspirare diabolum, per quem ausus es & baptismi sacramento gratiam tollere, & fidem eius, malorum operam securitate polluere. Pœnitentię vero duas partes tollere, tertianam stultissimis dogmatibus inficere. Eucharistia sacramentum, non alijs modo substantijs miscere, sed omnium cærementiarum honore spoliare: & (quod omnium sceleratissimum est) in conscientiam confuscatam, qui buslibet iniquitatibus immergere. Denique matrimonij sacramentum, & confirmationis, & ordinis, &unctionis extremæ, nec autoritate, nec ratione fretus, abnegare. Et non pudet te ecclesiast totam conuictijs, & sycophancijs incessere: quasi laici tollat vnius sacramenti partem alteram, cum tu nebulo miserrimus & quatuor tollas integra, & reliqua tria fœdissimis hæresibus contamines. Et quum hæc omnia tibi rex sacramentorum defensor, & vera dignus gloria, responderit, tu ad hæc omnia sacramentorum furiosus impugnator, obfurdescis.

Nihil ne
buloni
sanctum

Quartum est, inquit, quod Christus dicit, sanguinem suum fundi pro remissione peccatorum nostrorum, eis non posse negari signum remissionis, quod ills Christus dederit. Ad hoc, inquit, mutus est larvatus Thomista Anglorum.

Quartus
Achilles
Lutheri.

P R I N C E P S ad hoc Luthere nō erat mutus, sed tu larvate potista, surdus, qui semper nihil audis, quod non libenter audis. Alioqui recordare nebulo, quod probauit princeps vini speciem non per homines ablatam laicis, sed per ipsum Christum: & iam propone rursum istud argumentum tuum. Christus pro laicis fudit sanguinem, in remissionem peccatorum: & hoc pacto concludas: Ergo Christus (quoniam sub specie panis, remissionis integrum signum relinquens in corpore) non potuit auferre laicis specie vini, quod est signum remissionis in sanguine. Nam sic necesse est in-

THOMAS MORVS

est inferas, si quicquam velis inferre, quod tāgat rem. Alioqui si concludas hoc pacto: Ergo homines non potuerunt auferre specie vi- ni, quod est signum remissionis: quid potest concludi stolidus aduersus principem, qui tam aperte probavit, non ablatam esse per homines, sed per Deum? Ecce domine do- tor, quā belle vobis procedat istud argumen- tum quartum.

Quintus

Achilles

Lutheri.

Quintum est, inquit, si potuit vinum tollere, po- tuist & panem, ac per hoc totū institutum Christi pe- nitus evacuare: si totum non potest, nec partē potest. Et inuidus rex, forte recordatus prouerbij, Silento respondebat multis, & ipse mīhi silendo omnia re- pondet.

TV potator inuidet, neque meminisse pos- tes, quid tibi responderit rex, neque quid ipse in proximo pene versu dixeris. Nam, quid est aliud stolidum istud argumentum, quintum, quā frustulū marcidū, ex furfuracea massa ter- tij argumenti decerpsum? Nam quod hic col- ligis de uno sacramento, ibi colligebas de om- nibus: nec interim verbum facis ullum de eo, quod princeps aduersus te probavit, istud, quod tu impugnas, non ab homine factū esse, sed à Deo. Atqui Luthere, oportebat te, ad id respondere primum. Interea stolide facis, si dissimiles illud: & dicas nobis: Homo nō po- test vini speciem tollere: sin fateris illud: & stolide facis, & impie, si dicas: Deus non po- test mutare, quod potuit non instituere. En- quali silentio tibi respondebat ad quintum.

QVID mirum si partem tertij ponas pro quinto, qui sextum omisisti totum, tam bellus arithmeticus, vt ita numeres, primum, secun- dum, tertium, quartum, quintum, septimum? Sed ne quid tibi queraris interceptū, fugitiuus ille seruus in captiuitate Babylonica repertus est, atq; extractus huc, vt cadauer istud exan- gue, vel ex stigmate possis agnoscere.

Sextus

Achilles

Lutheri.

Obsecro, inquis, qua necessitas, que religio, que vtilitas, laicis negare vtramq; speciem, id est signū visibile, quando omnes concedunt eis rem sacramēti sine signo: si rem concedūt, que maior est, cur signū, quod minus est, non concedūt?

O B S E C R O te Luthere per stulticiam tuam, non sentis istud ipsum, quod tu torques in clericos, regem in te retorsisse? Nam quum tu nihil aliud clamis, ob maliciam, quam alterā speciem impie sustulisse sacerdotes, rex declarans eam rem non esse imputandam sacer- dotibus, ostendit, non solum laicos tantā iniuriam nō fuisse passuros, sed illud etiā, quod ipse quoque perquam prudenter fateris, nullam fuisse causam, cur sacerdotes illud per iniuriam facere voluerint. Quod enim commo- dum inde consequerentur ipsi: aut quae fuisset inuidia, quum nemini negēt rem ipsam totā? nemini negent signum totius in corpore, sig-